Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 35/2026 de 18/02/2026

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  1.585.320,55  (um 
milhão  quinhentos  e  oitenta  e  cinco  mil  trezentos  e  vinte  reais  e  cinqüenta  e  cinco 
centavos),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2769/2025 de

[...]

Especial no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2026. 

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Jardim Alegre, para o exercício de 2026, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 
27.814.422,34 (Vinte e sete milhões, oitocentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte e 
dois reais e trinta e quatro centavos) mediante as seguintes providências: 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 

08.001 DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO  

08.001.15.451.0024.1002 Obras Preliminares, Pavimentação

[...]

Especial no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2026. 

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Jardim Alegre, para o exercício de 2026, um Crédito Adicional Especial no Valor de 
R$ R$ 105.000,00 (Cento e cinco mil reais) mediante as seguintes providências: 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE  

12.001.18.541.0029.2064 Manutenção da divisão de meio ambiente

[...]

especial no orçamento do município de Jardim Alegre, para o exercício de 2026. 

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Jardim Alegre, para o exercício de 2026, um crédito adicional especial no valor de R$ 
360.903,00 (Trezentos e sessenta mil, novecentos e três reais), mediante as seguintes 
providências: 
I - Inclusão de rubrica de despesa na dotação orçamentária: 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

09.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

09.001.20.608.0050.2296 Mecanização Agrícola e Infraestrutura

[...]

especial no orçamento do município de Jardim Alegre, para o exercício de 2026. 

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Jardim Alegre, para o exercício de 2026, um crédito adicional especial no valor de R$ 
238.750,00 (Duzentos e trinta e oito mil e setecentos e cinquenta reais), mediante as 
seguintes providências: 
I - Inclusão de rubrica de despesa na dotação orçamentária: 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

09.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
E PECUÁRIA 

09.001.20.608.0050.2296 Mecanização Agrícola e

[...]

especial no orçamento do município de Jardim Alegre, para o exercício de 2026. 

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Jardim Alegre, para o exercício de 2026, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 
213.453,84 (Duzentos e treze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e 
quatro centavos) mediante as seguintes providências: 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE  

12.001.18.541.0029.2064 Manutenção da Divisão do Meio Ambiente